
  

| PR | UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
BOLETIM DE - SERVIÇO   

  mn CANO XXVI NO 113 | 20.06.96 = 

Este, º boletin de Serviço É e constituído, de. T3(treze)., 

  

paginas, contendo à Seguinte matéria: 

  

ES 

Parte 1. DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR. (pãgs 2 à n. 
Parte 2 - DESPACHOS E DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PES TT o S0AL., (pag. 6). 

| Parte 4 - DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE. DO DEPARTAMENTO. TT DE MEDICINA CLINICA. (pãgs 9 a 12). 
DESPACHOS E DECISÕES DO DEPARTAMENTO. DE PATO- LOGIA CLINICA E VETERINÁRIA. (pág. 13). 
DESPACHOS Ê “DECISÕES--DO CHEFE DO DEPARTAMENTO | 
DE ZOOTECNIA, (pág. 13). | 

    

Ma nau o. E Chefe Aeriso de. Comunicações Administrativas 
  

  

Visto: 
| Leonardo Vargas da Silva. | “Diretor do departamento de Serviços. Gerais | 

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



“+ 
go 

(BS/UFF NO 113 de 20.06.96 - SEÇÃO 11). 

—— o od 
SEÇÃO 11. 

  

CT DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR 
PROPP/CCD 

PROCESSO Nº 23069.030294/96.49 

INTERESSADO: MÔNICA ALMEIDA TOSTES AMARAL 
ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em 106/96 

| Le acordo como artigo 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao. Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa é Pos-Graduação, autorizy o afastamento da Professora MÔNICA : ALMEIDA TOSTES AMARAL, lotada no Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências Méticas, para realizar Doutorado em Odontopediatria, na Universidade de São Paulo, no periodo inicial de 04/03/96 à 03/03/98, LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitór. | | o | 

PROCESSO. Nº 23069. 040484/06-19 | 
INTERESSADO: MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA 
ASSUNTO:  ANASTAMENTO 

GAR, cm TA A 

De acordo com o Artigo 47, item |, Sr constante do Anexo ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87 e tendo em vista 0 exposto pela Pró-reitoria de Pesquisa « Pós- |. “Braduação, atlortzo o afastamento da Professora MARIA REGINA CELESTINO DE . “ALMEIDA, lotada no Departamento de Historia, do Centro de Estudos Gerais, para: - tcalizar Doutorado em Ciências Sociais, na Universidade Estadual de Campinas, no - “periodo de 01/08/96.a 31/07/08. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. Co | 
PROCESSO Nº 23069.00 B99/96-32 

INFERESSADO:MARCIA SEGOVIA DA SILVA 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em OL /96 

De acordo com q utigo 47, dem 1,8 5º » Constante do Anexo ay Decreto nº 94.664 de 23/07/87 € lendo com vista o exposto pela Pró-Reitoria tio Pesquisa e Pós-Graduação, aulorizo q afastamento da Professora MARCIA SEGOVIA DA SILVA, lotada no Depatanmento de Nutrição e Dictética, do. Centro de Ciências Médicas, pira realizar Mestrado em Nutrição na: Universidade Federal de São Paulo, no perívdo inicial de 01/08/96 a 31/0 1/98. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. |



. o 3. 

, 

(BS/UFF NO 113 de 20.06.96 - SEÇÃO 11) 

PROCESSO Nº 23069 40 166/06-95 
INTERESSADO; HÉLIO JORGE PEREIRA DE CARVALHO 
ASSUNTO. AFASTAMENTO 

GAR, em qb dr 

| | De,acordo com o Artigo VP, dem Í, Ega constante do Anexo ao Decreto 
nº 94.664, de 23AWH8T e tendo em vista 0 exposto pela Pro-reitoria de Pesquisa o Pós- 
graduação, aulorizo O afastamento do Professor PHELIO JORGE PEREIRA Diz 
CARVÁLHO, lotado no Depaamento do Artes, do Centro de Estudos Gerais, pus realizar 
Mestrado em Multimeios, na Universidade co Campinas, no período inicial co OT/03/06 a 
1/08/97 LUIS PEDRO ANTUNES. Reitor. | 

PROCESSO Nº 23069.020083/96. 15 
INTERESSADO: JAILSON DE SOUZA E SILVA 
ASSUNTO: AFASTAMENTO 

“GAR em o “+06 96 

| De acordo com o artigo 47, item | 85º, constante do Anexo aq 
Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo 0 alistamento do Professor JAILSON DE 
SOUZA E SILVA, lotado no Departamento de Teoria c Prática de Ensino, do 
Centro de Estudos Sociais, para realizar Doutorado em Lducação;, na Pontifícia 
Universidade Católica do Rio de Janeiro, no período de 17/02/96 q 16/02/98. 
EOTZ PEDRO ANTUNES. Reitor. - | | | 

- PROCESSO Nº 23060 ,040165/06-22 
INTERESSADO JOSÉ MAURÍCIO SALDANHA ALVAREZ 
ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em Dok 196 

De acordo com o ntigo 47, item 1, 85º, constante do Anexo ao 
Decreto nº 11.664 de 23/07/87 e lendo em vista q exposto pela Pró-Reitoria do - 
Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo q afastamento do Professor JOSE 
MAURICIO SALDANHA ALVAREZ, lotado no Departamento de Artes do 
Centro de Estudos Gerais, para realizar Doutorado em História nesta 
Universidade, NO periodo inicial de 01/09/06 a 28/02/98. 1UIZ PEDRO 
ANTUNES. Reitor.



(ESPIFE NO IB ce 20.06.96 - SEÇÃO 11) 

PROCESSO Nº PANA UZO In Ed 197 

INTERESSADO: JOST. NELTON DE SOUSA 

ASSUNTO: APASTAMIENTO 

GAR, em [bo fO6 

De acorda com q mtigo 7 item q S conste do Anexo ao Decreto nº O 66 [le O MOUBT e tendo em vista q exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Critluação, aulorizo q atastunento do Proficso JOSE: NILION |: SOUSA, lotado no Centro de Estudos Socinis Aplicados, pa tealizas Mestrado em Pesnomia, nesta Universidade, no periodo de 11/04/06 4 FO0/0 7 LUTA py RO ANTUNES. Reitor 

PROCESSO NO 2060 00 LTEHOA 26 

INVERISSADO: PAULO CESAR RINEIRO 

ASSUNTO: AFASTAMENTO PAR AI, 

GAR, em Peb/06 

De acordo com o tipo F7 item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto a 066 de 23/07/87 € tendo em visa 6 exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, auloiizo q afastamento parcial do Prolessor PAULO CESAR RIBEIRO, lotado na Pró-Reitoria de Fexteusão, para venlizai 
Especialização ent Matemition, nesta Universidade, no pertodo “de 01/03/96 à YO VOB. DANA PEDRO ANTUNES. Reitor 

PROCESSO Nº ZoGgn LS ande 16 

Ha TLRESSADONVASHINGTON RAMALHO ROSAS 

ASSUNTO: A PASEAMENTO PARCIAL 

GAR em POL to 

De ceceedo com a tipo [7 item 69 constante do Anexo 40 Decreto RO OPo6A de 2407/87 e tendo cui vista o exposto pela Pró-lteitoria de Pesquisa Cc Pós Grndiação, eorizo o afastamento prcial do Prolecco| WASTUNG FON RAMALHO ROSAS, lotado no Departamento de Ciências dos Materiais, do Cento Fecrolópico, para scaliza Doutorado em Quimica Orpinicaçaa Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no período inicial de O0LOV0O 4 OU JELUHA PEDIR) ANTUNES Reito,



no 

(BS/UFF NO 113 de. 20.06.96 - SEÇÃO TI) 

PROCESSO Nº 23069.030411/96-19 
INTERESSADO: ENEAS RANGEL TEIXEIRA 
ASSUNTO: AFASTAMENTO 

VAR, em [et 196 

| De acordo com q artigo 47, em |, 6 5º » Constante do Anexo no Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo cm vista q exposto pela Pró-Reitoria de. Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor ENEAS RANGEL HAXEIRAS lotado vo Departamento de Enfermagem Medico - Cimrpico, do Centro de Ciências Médicas, para realizar Doutorado em Entermapem,; na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no pertodo inícial de 11/03/06 À 10/03/08. FIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

PROCESSO Nº 269 VIO 1A9/96-4 0) 
INFERESSADO; GEORGINA SEVERO RIBEIRO 
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 10b 196 

De acordo comi q aligo 47, ilem | 95º, constânte do Anexo aq 
=. : o 

a 

+ k k 

Decreto nº 94,664 de 23/07/87 e tendo em vista O exposto pela Pró-Reitor k : F 14 + “4 r “za r + 
. e a 

Pesquisa c | Os-Graduação, autorizo q prorrogação de afastamento da 
rofessora CRORC: EVE 

ita TT 

Professora GEORGINA SEVERO RIBIIRO, totada vo Hospital Antônio 
k; u | a : o Ra] na H 1] q . , , + , o 

+ - F h 

Pedro, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Pacmácia, na Universidade de dão Paulo, no período de 01/03/06 q 31/08/96. LUIZ, PELRO ANTUNES, Reitor. | | 

a de 

PROCESSO Nº 23069 ,04MUSB/96-12 

INTERESSADO: JOSÉ MARCIO SIQUEIRA JUNIOR 

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTA MENTO 

GAR, em [06/96 

De acordo como artigo 47, item 1, 6 5º » Constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo ent vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, antotizo à Prorropação de afastamento do Prolessor JOSE MARCIO VIQUEIRA JUNIOR, lotado no Departamento de Química Geral e tnorgânica, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Doutorado chi Química, na Universidade de Campinas, no período de 07/03/96 A 06/03/98. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor.



(BSJUFT ONO TEZ de 20.06.96 - SEÇÃO 11) 

PROCESSO NO Zango, oo Jo/or 2! 

INTERESSADO: ANA ISABEL Dt AZUVEDO SPINOLA DIAS 

ASSENTOS PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, um Oral, 

Deeorlo coma Antigo d Poatem T o constinte do Anexo ao Decreto no €lonl do PROLMT e teno em vista mn espeso pola Pró ceiteta ele Pesquisa e Póc. pedonção, anteniça a propopação de afastamento da Profecsora ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA HAS, otimo Depintamento de Armilico, do Centro de Estudos faspoieo poa remar frio Deontarao om) Informttes, ms Pemtilfeia Clteoreidulte Catolica do Pio eles Lametres, tom pentofo eo [STS À TA POPA IS PEDRO AN DUINIES Peitar 

PROCESSO (4º 2 4mao. COTUZAIDO DA 

INELRESSA DO. EESSARETIS GONCALVES DE SOUZA 

ASSENTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

CAR. em nttfre 

De acordo com o Ato DP item |, sr conste do Anexo no Decreto Po EDontodo 2077 E lendo em visto exposto pela Pró seitoria ele Pesquisa e Pós. eradonção, amfesizo q pretogação de afastamento de ELISADBETE: GONÇALVES by SOUZA, Bibhotecâria, Inlzul no Elncler en Decumentação, pia coneluil Mestrado em Feltro Toa trecho | ntveesidade. no peretodo de UT/04/06 4 H08/06. LUIZ PEDRO ANTUNES Pena 

PROCESSO Nº PADGU AOI 4/06 4 

INTERESSADO: OMAR EPRAIN EGO UE MARTINEZ 

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO Di AFAS FAMENTO 

GAR, em fot [0h 

De acorlo com q atipo diem 5º + Constante do Anexo do Decreto nº 0 [664 de 2407/87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, sutenizo 1 prorropação de afastamento do Professo: OMAR TIRAIN ROQUE MAR INEZS otado no Departamento le Odentotéenica, do Centia de Ciências Médicas, pera conclui Mestrado cm Proteso Dentária, mn Univeestdade de São Patos eo período de 20/02/06 4 ED PUTZ PEDRO AN UNES. Reitor.



CT o 
(BS/UFF NO 113 de 20.06.96 - SEÇÃO T1) 

PROCESSO Nº 23069, 040629/96-91 

INFERESSADO: JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em oo [Te 

- De acordo com o Artigo 47, item , iso constante do Anexo ao Decreto . 1º 94.664, de 24/07/87 e tendo em vista 0 exposto pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pos-. graduação, autorizo q prorrogação de afastamento . do Professor JOÃO CELIO GERVÁSIO DA SILVA, lotado ng Departamento de Química Gel e Inorgânica, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Fistco-Qutmica, na Universidade de São Paulo, no periodo de 07/03/96 q 06/03/98, LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

PROCESSO Nº 23069.040737/96-64 | 

NI ERESSADO: MARIA FERNANDA BAPFISTA BICALHO 
“ ASSUNTO: - PRORROGAÇÃO DE A FASTAMENTO 

GAR, em | Pie 90 

= De acordo com oatigo d7, dem , - Decreto nº 94.664 de 2407/87 e tendo cm vista q exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa .c' Pós-Graduação, milorizo q proropição de alastnmmento da Professora MAIMA FERNANDA BAPTISTA DICALHO, lótada no  Departameito de | listória, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Doutorado em História. Social, na Universidade de São Paulo, no período de 81/03/96 a 28/02/98. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. | 

9 59º. constante do Anexo ao 

Setor : bP/Serv.Movimentação RDI) n2 
Processo ou Expediente nº 23069. 000024/95-=12 
Interessado é ROSANE FERNANDES DE CASTRO 
Assunto: Licença para tratar do Inleresseg Particularos DECISÃO: GAR, em 02.05.96 

Em Ence do que consla do Prócesso nº o... 
23069. 000024/95:1 es Concedo q ROSANE PACRNANDI ES pr CASTRO, 
Auxit jar de Enfermagem, Lolada no Mospi-bal Universktário | 
AntonFo Vedro, Licença para fradar do InlLeresses Parktcu ' 
res, pelo periodo elo O2 (dois) anos, a parbir o o de 
01 08.94, HaS Lermos do artigo Ss da Lei ne Bl 12/90. 4 
LATEZ PEDRO ANTUNES — HELTON. |



“a 
(BS/UFF HO 113 de <0.06.96 - SEÇÃO II) 

Parte 2 
  

DEPARVAMENTO DE PrssOAL 

DIESTERMINAÇÃO DE SERVICO - DDP Nº 120/96. 

DE TO DE JUNHO DE 1996. 

O DirpToOR DO DEPARTAMENTO DE PEssoAL, no uso de sun atribuição 
delegada pelo Magulfico Reitor, conforme alluca “g” do inciso |, do item 1, dn portaria nº 
+.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim do Serviço nº | 70, de O8 de rotom- 
bro de 1977, 

ResoLvE:  Lotar NO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, a servidora Cris DA SILVA 
QUINTANILHA, AGENTE ADMINISTRATIVO, malricula UFF nº [3015-3, ReDISTRIBUÍDA. DO 
INSS. 

  

Parte 3 

BDEVLGÃO PHS CONTROLE E DSP SA COM PROISOA 

O ELLEN À os gre eme SR NES Sa enoenaso to OLHEM To OS. 
npstessano.. BATTA NRAG A ARA 

O 

ABUUIEO E Col rd 

MIMO SAO: Et RES ES MR) do A Abiição 1] dele: udn polo his uni ico Hoi Eor von 

plínea e da Porboriea ne G:820 do QU.U.Tr, “pobliceda no Mi. nd VIU do 08 09.77, CONCEDO A KATIA BRAGA WOYA- Mis. no qualidade do Filho de CONSUEJO « SANTOS BRAGA ex-servidora ! àposentado desta Iniver ai dade, Ro cargo de Assistente em Adminis - tração TnJecida em 17,06/96, q pagamento do Auxilio- -[Funeral corres | pondente na um mês de proventos nos termos do Art. 228 S 30 ga Lel “nº Bal? de 1212.90. 
| 

Lovme des 1 tnvine 1,



Ro. o | nn E 

(espurr NO 113 de 20. 06.96 - SEÇÃO 11). 

  

“Parte :4 

Departamento de Medicina Clinica. 

“Cogradnação pidático cD = peterminação da Serviço Nº Ol Re 

Data: 23 de abril de 1995 | pedagógica. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de 

“quas atribuic cãas, | 

- Resolve: 

| 1- cessar os efeitos da DES Nº 09 de 23 de Maio de 1994, 

| DES ne: 18 de 04 de Novembro de 1994 e DF'S Nº 03 de 03 “de Funho 

ge. 1995. | | | | E o 

o cc 2- Considerar designados a partir de 26 de Março de 1995 

os . “docentes abaixo relacionados para inteuraxem à Coordenação Di 

dático Pedadódica do Lepartamento. 
Ro 

' 

“2.1- Cardiologia ce Luiz Augusto cle Ereitas Pinheiro 

“2.2 Clínica Médica - Serqio Antonio Nives Moreira de Souza 

2:3- Dermatologia - Antonio Sergio Diniz. 

2.4 - Doengas Infecciosas Parasitárias- Anna Ricordi Bazin 

2.5- Endocrinologia - Nev Dilson. Magalhães. Barreto 

2.6- Estomatologia- Evandro Cabral Feijó | | 

2.7- Hisioterapia- Octávio Marinho | Falcão. Filho 

2.8- Gaslroentexologia- José Mentor Ramos de Almeida. 

AD Hematologia « Clínica- Herberte praxénes | 

2.19- Inunipatologia Clínica - Beni Olei: 

2Dal- Nefroloaia- Jocemir Ronaldo Lugon 

.12- Neurologia-'Marcos Raimundo Gomes de Freitas 

2. 13- pneumologia- Luiz Paulo Santos. Verbicário 

2.14- Reumatolocwia- Alão tainetti 

2.15- Semiologia Médica - José Mauro Callado são paio 

3- Esta DTS entrará om vigor na datas de sua publicação. 
, oo k 

Determi nação de Serviço Nº 02 Ref. Coodenação récnico 
bata: 23. cla Abril do 1996, | “Cientifica. 

O) Chefe ão Departamento de Medicina Clínicá, no uso de. 
"Suas atribuições,



Ja. | 
(ospurr NG 113 de 20.06.96 - SEÇÃO 11) 

RESOLVI + 

l- Cessar' os efeitos da DIS Nº 04 de 23 de Maio de 1994. 

2- Considerar designados, a partir de 26.03.96 os docentes 

abaixo relacionados para integrarem a Coordenação Vécnico Cientiá. 

fica do LVepartamento. 

2.1- Marcos Mendonça da Conceição 

2.2- Gilberto Perez Cardoso 

2.3- Marcos Raimundo Gomes de Freitas 

2.4- José Mário Franco de Oliveira: 

2.o- Lula Augusto de Freitas Pinheiro 

S--Nsta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Determinação de Serviço Nº 03 — Ref. Coordenação de Graduação. 

Dalla: 23 de. Abril de 1996. 

9 Chefe do Départamento de Medicina Clínica, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE 1 | 
l- Cessatr os efeitos da DES Nº 05 de 23 de Maio de 1994. 

2— Considerar designados, a partir de 26 de Março de 19995, 

os docentes abaixo relacionados, parainLegrarem a Cooidenação 

de Graduação" do Departamento. 

1 — Sirley de Oliveira Rosa 

2 — Guilherme cla Costa Marino 

Eduardo Nani Silva 

D
t
 

2. 

2. 

2. 

2. Ednea Aparecida Fascioti Pinto Lima 

2. 5- Samuel Cunha 

3- Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Determinação de Servig - MMC Nº,04 de 23 de Abril de 1996. 

O “neste do Departamento de Medicina Clínica, no Uso 
, 1 

de suas atribuições, 

RESOLVE : 

1- Cessar os efeitos da DIS Nº 12 de OL de'Agosto de 

1994, DIS Nº 17 de 04 de Novembro de-1994 e DES Nº 02 de 2B: 

de Abril de 1995. 

2- Considerar designados, a partir -de 26 de Março de 1996, 

para integrar a Comissão Departamental do MNC, os docentes 

xo velacionados. 

2.1). Sylvio,Rodriques Porres Filho 

2.2. Herbert. Praxedes 

PA silvio Eduardo Gonçalves Gomes 

2.N lvo Monteiro de Darros 

2. Mauro Diniz Moxeirxa 

2.6: Luiz Augusto de Freitas Pinheiro. 

3- Esta DIES entrará em vigor na data de sua publicação. . 

abai



cm o | 
(BS/UFF No: 113 de 20.06.96 - SEÇÃO II) 

peterminacdão de Serviço — MMC Nº Do de 23 de Abril de 1996: 

O Chefe do. Depar Lamento de Medicina Clínica, no uso das. 

suas alribuições;, 

RESOLVE: 

1— Cossar os efeitos da DES Nº 0? de EM de Maio de 1994. 

2 — Consider ar designados a partir de 26 de Março de 1996, 

os de ! 7 ae: | os docentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão u 

Etica «do Departamento. 

. eylvio Rodrigues Porres Filho. 

2 Gil berto MI randa Barbosa 

.3 Carlos nugusto Cardozo de Faria 

4 “Nerbert Praxedes 

2.5 Rogério Ribeiro Estrelia. 

3- Esta DIS entrará em vigor a partir da dala de sua pu 

“blicação. 

DeLerminação de Serviço — MMC Nº 06 de 23 de Ahril de 1996. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica 
suas atribuições, 

no uso de. 

Resolver 

1 - Cessar os efeitos da DIS Nº 03 de 23 de Maio de 1994 
“e DES 0] de. 28 de Ma arço de 1995. 

A- Considerar designados a partir de 26 de Março de 1995, para intograrem a Coordenação de Pessoal. Docente do Departamento. de Medicina Clinica os docentes abaixo relacionados. 

2.) Pedro. Ferróira Morejra Wilho 

-2 Luiz Paulo Santos Verbicário 
3 Jodo José Pereira da Silva 

-4 Silvio Eduardo Gonçalves Gomes 
2.5 José Luis Reis Rosati 

3- Esta DIS entrará em vigor a partir da data de sua-pu . blicação.



-Tê- | 
(BS/UFF HO 113 de 20.06.96 - SEÇÃO IT) 

Determinação de Serviço - MMC Nº 07 de 23 de Abril de 1996. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clinica no uso de 

suas allcibuições, 

RE GOL VS + 

l- Cessar os efeitos da DES Nº 06 de 23 de Mais de 1994. 

2- Consaclerar designados a partir de 26 de Harço de 1996, 

para integrarem a Coordenação de Internato do DeparlLamento de 

Medicina Clírniéa os docentes abaixo relacionados, 

1 Nélio Duarte 

.2 Mário Sergio do Nascinento 

3 Antonio Alves ce Couto 

4 tTdmar Augusto de Araujo 

1 Nicolau Pedro Monteiro 

3- Esta DIES entrará em vigor: apartir da data de sua publica 

ção. 

Delerminação de Serviço - MMC Nº 08 de 23 de Abril de 1996. 

O Chefé do Departamento de Medicina Clínica no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVI : 

l- Cessar os efeitos da DIES Nº 02 de 23 da Maio de 1U94A. 

2- Considerar designados a parlir de 26 de Março de 1996, 

para integrarem. a Coordenação de lixtenção do Deparlamento de 

Medicina Clínica os docentes abaixo relacionados, 

| Claudio Palombo 

.2 Maria Anna Novolny 

3 Vilma Duarte Camara 

.) Marcos Olivier Dalston 

.5 Anujaci Fálima Alves de Moraes Guedes 

3- Esla DIS entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Determinação de Serviço Nº 09 Net. Assessoria Espacial. 

Data: 23 de Abril de 19065. 

O Chefo do Departamento de Medicina Clinica, no uso de 

suas atribuições, 

RESOIVE: 3 

1- Cessar os efeitos da DES/MMC Nº O] de 23 de maio de 

1294. 

2- Esta DI'S entrará em vigor a partir de sua publicação,



-13- no 

(BS /UFF NO 113 de 20.06.96 - SEÇÃO TI) 

DEPARTAMENTO Diy PATOLOGIA E CLÍNICA VETBRRINÁARIA 

DEPERMINAÇÃO Dl SERVIÇO Nº 02 de 10 de ju 

nho de 1996. 

Designa Professor Responsável pela Discis 

-plina de Fisiopatologia da Reprodução II. 

o CHEFE DO DEPARPAMEN NIO de Patologia 

[ai l lo. ' a | ' o 
Clinica Veterinria da JFF, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

Designar o Professor: MARCIO RICARDO 

TA DOS SANVOS Conto Responsável pela Disciplina de Fisiopatologia da 

produção LI, em subslituição ao ProÊ. Luiz Altamiro,Sarcia Noqueira. 

Esta DIS enlraraã em vigor a partir da da 

ta de publicação. 

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº Ol de 11 de junho-tue 1996 

Substitui professor na responsa- 
1 “a 

bilidade da Disciplina de Zootec, 

nia Especial. 

O CHEFE co Departamento de Zooleunia, no uso de suas 

atribuições, 

RESORLOVE: 

lc 'Fornar sem efejlo a DIES-MZO Nº Aide 17 de setem- 

bro de 1987, que designou o Professor Antonio Priegro Dourado como 

responsável pela Disciplina de Zootecnia Especial. | 

| 2. Designar o Professor Diogo Fernandes Braga como 

responsável prla Disciplina de Zootecnia Especial. 

3. fista DIS entrará em vigor na. data de sua publica- 

ção. 

€+


